6.2 A composição financeira da despesa dar-se-á pela conjugação de recursos provenientes 
da Emenda Parlamentar nº 33/2024, de autoria do Vereador Robson Carvalho, no montante 
de R$300.000,00 (trezentos mil reais) complementados por recursos próprios do Tesouro 
Municipal na ordem de R$110.825,00 (cento e dez mil oitocentos e vinte e cinco reais).
6.3 O objeto da contratação está previsto no Plano Anual de Saúde e no Plano Plurianual 
para o ano de 2026.
• ATIVIDADE: 10.305.146.2-444 – Fortalecimento da Vigilância de Zoonoses e Controle 
de Doenças Transmitidas por Vetores. Fonte: 1500000 Elemento de Despesa:

[...]

2º A viagem tem como finalidade a sua participação da 6ª Conferência Nacional das Cidades, 
etapa Nacional, no período de 24 a 27 de fevereiro de 2026, em Brasília/DF, na condição de 
Delegado; o servidor mencionado fará jus à percepção de diárias correspondentes ao período da 
viagem, valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), conforme previsto na legislação vigente;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JÓDIA FERREIRA SANTOS DE MELO MENEZES
Secretária de Mobilidade Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

[...]

de Eventos de Promoção às Políticas para às Mulheres Anexo: 7 - Fonte: 15000000 - 
Unidade Orçamentária: 36.01 - Elementos de Despesa: 33.90.30  Material de Consumo 
- Subelemento: 54 (Fornecimento de Alimentação e Bebidas)
Valor Estimado para o período de 01/01/2026 a 10/07/2026: R$ 7.790,00 (Sete Mil, Setecentos e 
Noventa Reais). - RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Natal(RN), 20 de Fevereiro de 2026 
ANDRÉA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS 
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/ SEMUL

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026

[...]

O objeto da presente avença consiste na aquisição de carimbos personalizados, destinados 
ao atendimento das demandas da SEMUL e de suas unidades vinculadas (CREN e CACC).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: PROJETO/ATIVIDADE: 08.112.001.2-095 – manutenção e 
funcionamento da SEMUL - VALOR:  R$ 3.160,00 (Três mil, cento e sessenta reais) - ANEXO: 
I - FONTE: 15000000- ELEMENTO:33.90.39. – SUBELEMENTO 83 - Unidade Orçamentária: 
36.01 - VIGÊNCIA: 19/02/2027
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 – Art. 75, II
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026
ASSINATURAS: ANDRÉA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS - Secretária Municipal de

[...]

MUNICÍPIO DO NATAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR – 
CNPJ nº 08.241.747/0009-09.
CONTRATADA: R. DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES – LTDA – CNPJ nº 20.283.607/0001-33.
OBJETO: Retificação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2024, para consignar que 
o valor global do contrato permanece em R$ 497.500,00 (quatrocentos e noventa e sete mil 
e quinhentos reais), esclarecendo que o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) refere-
se exclusivamente à dotação orçamentária do exercício financeiro de 2025, permanecendo 
o saldo remanescente a ser suportado por dotação própria do exercício financeiro de 2026.

[...]

É dispensável a licitação: (...)
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros serviços e compras;”
CONSIDERANDO que o DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, atualizou o valor acima 
discriminado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), na forma do art. 182, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
CONSIDERANDO  haver adequação orçamentária e financeira para custear a despesa, 
conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2026).
RESOLVE: